
1/2

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo 
de adjudicação e homologação. Processo Licitatório nº 06/2024, 
modalidade Pregão Eletrônico (SRP) nº 06/2024, realizado na 
plataforma eletrônica Licitar Digital, cujo objeto é a futura e eventual 
aquisição de materiais médicos e insumos utilizados em laboratório de 
análises clínicas e químicas. Consulta aos itens adjudicados e aos 
fornecedores vencedores disponível em www.licitardigital.com.br. O 
valor total dos itens adjudicados é de R$ 26.804,26 (vinte e seis mil, 
oitocentos e quatro reais e vinte e seis centavos). O termo de 
adjudicação e o termo de homologação na íntegra encontram-se 
disponíveis em www.licitardigital.com.br. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de 
Bicas/MG, 02 de maio de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo 
de adjudicação e homologação. Processo Licitatório nº 03/2024, 
modalidade Pregão Eletrônico (SRP) nº 03/2024, realizado na 
plataforma eletrônica Licitar Digital, cujo objeto é a futura e eventual 
aquisição de medicamentos antimicrobianos. Consulta aos itens 
adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em 
www.licitardigital.com.br. O valor total dos itens adjudicados é de R$ 
2.638.620,46 (dois milhões, seiscentos e trinta e oito mil, seiscentos e 
vinte reais e quarenta e seis centavos). O termo de adjudicação e o 
termo de homologação na íntegra encontram-se disponível em 
www.licitardigital.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 02 de 
maio de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato do Quarto Termo de Apostilamento à Ata de Registro de 
Preços nº 342/2023 (Aquisição de materiais médicos permanentes e 
materiais para fins fisioterapêuticos - Vol. I – de “A” a “C”). O 
presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de 
alteração dos itens 22, 23, 24, 25 e 30 da Ata de Registro de Preços n° 
342/2023, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio 
ICISMEP para o município de Cláudio. Contratada: A a Z Saúde De 
Comércio De Produtos Médicos E Hospitalares Ltda, com sede na Rua 
Professora Viero, n.º 1340, sala 1, Bairro Madureira, no Município de 
Caxias do Sul - RS CEP: 95040-520, Fone (54) 3227-7600, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 17.238.455/0001-42. O pagamento referente aos 
quantitativos remanejados será de responsabilidade do município de 
Cláudio. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, diretora de 
controle e finanças do consórcio público ICISMEP, e, representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor 
de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua 
Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no 
Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 10h às 16h. 
Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de 
Preços nº 787/2023 (Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de insumos e medicamentos de uso veterinário – Volume I – 
de “A” a “F”). O presente termo tem como objeto o apostilamento 
para fins de alteração dos itens 02 (Acepromazina 1% (10mg/ml) – 
Solução injetável - 20ml) e 11 (Antitóxico injetável - 100ml) da Ata de 
Registro de Preço n° 787/2023, para remanejamento do saldo parcial 
do Consórcio ICISMEP para o município de Cláudio. Contratada: 
Licitapharma Distribuidora de Produtos Veterinarios, Hospitalares e 
Medicamentos LTDA, com sede na Avenida Engenheiro Fábio 
Roberto Barnabé, n.º 1205, Loja 4, Bairro Vila Almeida, no 
Município de Indaiatuba - SP, CEP: 13.330-655, Fone (19) 
99892-7868, inscrita no CNPJ sob o n.º 49.542.190/0001-68. O 
pagamento referente aos quantitativos remanejados será de 
responsabilidade do Município de Esmeraldas. Signatários: Lidiane 
Monteiro Coelho Friche, diretora de controle e finanças do consórcio 
público ICISMEP, e, representante da contratada. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle 
de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, 
Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município 
de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 10h às 16h. 
Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de 
Preços nº 833/2023 (Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de insumos e medicamentos de uso veterinário - 
Vol. II, de G a V). O presente termo tem como objeto o apostilamento 
para fins de alteração dos itens 05, 06, 07, 13, 36 e 45 da Ata de 
Registro de Preço n° 833/2023, para remanejamento do saldo parcial 
do Consórcio ICISMEP para o município de Cláudio. Contratada: 
Licitapharma Distribuidora de Produtos Veterinarios, 
Hospitalares e Medicamentos LTDA, com sede na Avenida 
Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, n.º 1205, Loja 4, Bairro Vila 
Almeida, no Município de Indaiatuba - SP, CEP: 13.330-655, Fone 
(19) 99892-7868inscrita no CNPJ sob o n.º 49.542.190/0001-68. 
O pagamento referente aos quantitativos remanejados será de 
responsabilidade do Município de Cláudio. Signatários: Lidiane 
Monteiro Coelho Friche, diretora de controle e finanças do 
consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de 
Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua 
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, 
no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 
10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 24/2024, Processo 
Licitatório n° 30/2024, conforme Lei Federal n° 14.133/21, sob o 
regime de menor preço por item. Abertura das propostas: às 9h do dia 
15/05/2024, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de itens para eventos socioeducativos, 
tais como fantasias, tendas, kit mama didática, pirâmide alimentar, 
utilizados em atividades de educação sanitária e campanhas de 
vacinação e saúde. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br. Mais 
informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em 02/05/2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Resolução nº 58, de 02 de maio de 2024. Autoriza a concessão de 
gratificação no importe de 10% à empregada pública no âmbito do 
consórcio público Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, 
presidente do consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, juntamente com o 
secretário executivo Elson da Silva Santos Junior, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 22, da 15º Alteração 
Contratual; Resolvem: Art. 1º. Fica concedida gratificação de 10% à 
empregada Leiliane Mendes Braga Resende, matrícula nº 547, 
estritamente vinculada ao exercício das funções agregadas de análises 
de remanejamentos e adesões de atas dos municípios consorciados. 
Art. 2º. A concessão da gratificação determinada o art. 1º perdurará 
enquanto o empregado público desempenhar as funções de seu fato 
gerador. Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 02 de maio de 2024.Antônio 
Augusto Resende Maia, presidente e Elson da Silva Santos Junior 
Secretário Executivo.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Resolução nº 59, de 02 de maio de 2024. Autoriza a concessão de 
gratificação no importe de 25% à empregada pública no âmbito do 
consórcio público Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, 
presidente do consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, juntamente com o 
secretário executivo Elson da Silva Santos Junior, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 22, da 15º Alteração 
Contratual; Resolvem: Art. 1º. Fica concedida gratificação de 25% à 
empregada pública Eduarda Nieves Marinho Portela, matrícula nº 
1755, sendo 5% em razão das atividades desempenhadas para atender 
a Resolução SES/MG nº 9.035/2023 e 20% pelo exercício da 
coordenação do Serviço de Inspeção Municipal – SIM, no âmbito do 
consórcio ICISMEP. Art. 2º. A concessão da gratificação determinada 
o art. 1º perdurará enquanto o empregado público desempenhar as 
funções de seu fato gerador. Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 02 de maio de 
2024. Antônio Augusto Resende Maia, Presidente.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Resolução nº 60, de 02 de maio de 2024. Nomear assessor 
administrativo no âmbito do consórcio público Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. 
Antônio Augusto Resende Maia, presidente do consórcio Instituição 
de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, 
do Contrato de Consorcio Público, nos termos de sua 15ª 
Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica nomeada Karen 
Rodrigues de Souza no cargo de Assessor Administrativo no 
âmbito do consórcio Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 02 de 
maio de 2024. Antônio Augusto Resende Maia, Presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Resolução nº 62, de 02 de maio de 2024.Autoriza a concessão de 
gratificação no importe de 10% à empregada pública no âmbito do 
consórcio público Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, 
presidente do consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, juntamente com o 
secretário executivo Elson da Silva Santos Junior, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 22, da 15º Alteração 
Contratual; Resolvem: Art. 1º. Fica concedida gratificação de 10% à 
empregada Tamara Regiane Alves Cecilio, matrícula nº 1671, 
estritamente vinculadas à novel coordenação do departamento 
jurídico ICISMEP, no que se limita às atividades afetas aos 
procedimentos de compras públicas. Art. 2º. A concessão da 
gratificação determinada o art. 1º perdurará enquanto o empregado 
público desempenhar as funções de seu fato gerador. Art. 3º. Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de 
Bicas/MG, 02 de maio de 2024. Antônio Augusto Resende Maia, 
Presidente e Elson da Silva Santos Junior, Secretário Executivo.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  
Resolução n° 63, de 02 de maio de 2024. Cria comissão técnica 
no âmbito do Consórcio ICISMEP para avaliação do teste de 
conformidade a ser realizado pela empresa melhor classificada no 
Processo Licitatório n° 15/2024. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 

institucional do Consórcio Instituição de Cooperação Intermunicipal 
do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são  
conferidas pela Resolução n° 51, de 16 de maio de 2023; Resolve: Art. 
1° - Criar a Comissão Técnica para avaliação do teste de conceito a ser 
executado pela empresa melhor classificada no Processo Licitatório n° 
15/2024, Pregão Eletrônico (SRP) n° 12/2024, cujo objeto é a futura e 
eventual contratação de empresa especializada para a prestação dos 
serviços de implantação e customização de sistema online e integrado 
de informações através de coleta, carga, armazenamento, tratamento, 
processamento de dados e geração automatizada de relatórios e 
análises eletrônicas mensais dos itens que compõem o escopo dos 
processos de exame de prestação de contas, com base nos dados 
enviados pelo Município através do SICOM – Sistema Informatizado 
de Contas dos Municípios do Tribunal de Contas do Estado de Minas 
Gerais, para o controle preventivo dos resultados da execução 
orçamentária e financeira, de acordo com as disposições contidas no 
Termo de Referência. Art. 2° - A Comissão será composta pelos 
seguintes membros: Carlos Alberto da Silva, João Gabriel Miranda e 
Karina Talita Teodoro. Art. 3° - A Comissão instituída por meio desta 
Resolução perdurará até a homologação definitiva do procedimento a 
que faz referência. Art. 4º. Os membros componentes desta Comissão 
e indicados no art. 2º não perceberão qualquer tipo de acréscimo 
salarial ou gratificação pelo desempenho deste múnus. Art. 5º. Esta 
Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. São Joaquim 
de Bicas/MG, 02 de maio de 2024. Eustáquio de Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Antônio Augusto Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP e 
Elson da Silva Santos Junior, secretário executivo do consórcio 
ICISMEP, no uso de suas atribuições, torna pública a convocação dos 
(as) candidatos (as) Camilla de Almeida Sales e Jezebel  Gomes da 
Silva nos termos do Edital de Convocação nº 09/2024, disponível no 
site deste Consórcio, que deverá comparecer a sede deste 
Consórcio, entre nos dias 10/05/2024, 13/05/2024 ou 
14/05/2024, munido da documentação necessária, em conformidade 
ao Edital do Concurso Público ICISMEP nº 01/2022, também 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/concursos-publicos. São 
Joaquim de Bicas, Minas Gerais, 03 de maio de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Termo de adjudicação e homologação. Processo Licitatório nº 
02/2024, modalidade Pregão Eletrônico (SRP) nº 02/2024, realizado 
na plataforma eletrônica Licitar Digital, cujo objeto é a futura e 
eventual aquisição de fios cirúrgicos – Vol. II – P a S. Consulta aos 
itens adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em 
www.licitardigital.com.br. O valor total dos itens adjudicados é de     
R$ 3.553.342,02 (três milhões, quinhentos e cinquenta e três 
mil, trezentos e quarenta e dois reais e dois centavos). O 
termo de adjudicação e o termo de homologação na íntegra 
encontram-se disponível em www.licitardigital.com.br. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 03 de maio de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de 
Preços nº 25/2024 (Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de materiais médicos descartáveis - Vol. II - de D a F). O presente 
termo tem como objeto o apostilamento para fins de alteração do 
item 19 (Esparadrapo microporoso 10 cm x 4,5 m) da Ata de Registro 
de Preço n° 25/2024, para remanejamento do saldo parcial do 
Consórcio ICISMEP para o município de Cláudio. Contratada: 
Cofaminas Comércio De Produtos Farmacêuticos Ltda, com sede na 
Rua Tupinambás, n.º 651, Bairro Carapina, no Município de 
Governador Valadares - MG, CEP: 35060-530, Fone (33) 3277-9200, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 02.537.890/0001-09. O pagamento 
referente ao quantitativo remanejado será de responsabilidade do 
Município de Cláudio. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, 
diretora de controle e finanças do consórcio público ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no setor de Controle de Contratos do Consórcio, com 
endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário 
de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato do Segundo Termo de Apostilamento à Ata de Registro de 
Preços nº 436/2023 (Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – Vol. 
II - de “E” a “M”.). O presente termo tem como objeto o 
apostilamento para fins de alteração dos itens 42 (Lidocaína 2% 
(20mg/ml) com vasoconstritor (epinefrina)) e 44 (Lidocaína 2% 
(20mg/ml) sem vasoconstritor) da Ata de Registro de Preço n° 
436/2023, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio 
ICISMEP para o município de Campo Belo. Contratada: Cristália 
Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda, com filial na Rod. Clodoaldo 
de Paiva, SP 147, KM 46,2, Loteamento Nações Unidas, no Município 
de Itapira - SP, CEP: 13.974-908, Fone (19) 3863-9848, inscrita no 
CNPJ sob o nº 44.734.671/0022-86. O pagamento referente aos 
quantitativos remanejados será de responsabilidade do Município de 
Campo Belo. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, diretora 
de controle e finanças do consórcio público ICISMEP, e, representante 
da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua 
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no 

Ano 6 - Número 789
Sexta-feira, 03 de maio de 2024.



Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 

Responsável pela publicação: Carolina Mora·s - OAB/MG: 167.340

CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP 
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG 

Hospital IICISMEP 272 Jo,ias: Rua Maurício Guimarães, 420, 8. Madre Liliane, lgarapé/MG 

"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação 
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documen�o 
sejam aduliterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de

todos os dados do presente ,ÓRGÃO OFICIAL". Para mais informações www.idsmep.mg.gov.br 

2/2

Ano 6 - Número 789
Sexta-feira, 03 de maio de 2024.

eventual aquisição de material de limpeza e outros de utilidades de 
cozinha - Parte 01). O presente termo tem como objeto o 
apostilamento para fins de alterações dos itens 01, 41, 26 e 16 das Atas 
de Registro de Preço n° 791/2023, 799/2023 e 802/2023, 
para remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP 
para o município de São Sebastião do Oeste. Contratadas: Atual 
Comércio Atacadista de Produtos para a Saúde LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 45.293.736/0001-33, NG Comércio E Distribuição 
De Produtos De Limpeza Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
36.976.621/0001-52 e Reapa Minas Comércio LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 36.485.410/0001-17. Os pagamentos 
referentes aos quantitativos remanejados serão de 
responsabilidade do Município de São Sebastião do Oeste. 
Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, diretora de controle 
e finanças do consórcio público ICISMEP, e, representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua 
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no 
Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 10h às 16h. 
Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP. Extrato do Terceiro Termo de Apostilamento à Ata 
de Registro de Preços nº 825/2023 (Registro de preços para futura 
e eventual aquisição de equipamentos e mobiliários de uso 
veterinário) O presente termo tem como objeto o 
apostilamento para fins de alteração do item 17 (Mesa de 
escritório reta) da Ata de Registro de Preço n° 825/2023, para 
remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para 
o município de Brumadinho. Contratada: Espaço a Moveis 
Planejados LTDA, com sede na Rua Luís Carlos Campos, no 80, 
Bairro Universitário, no Município de Formiga – MG, CEP: 
35.576-334, Fone  (37) 3443-0807, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.329.066/0001-41. O pagamento referente ao quantitativo 
remanejado será de responsabilidade do Município de Brumadinho. 
Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, diretora de controle e 
finanças do consórcio público ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor 
de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua 
Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, 
no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 10h às 
16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP. Extrato do Terceiro Termo de Apostilamento à Ata de 
Registro de Preços nº 491/2023 (Registro de preços para futura 
e eventual aquisição de medicamentos sujeitos a controle especial – 
Vol. III – de “M” a “O”). O presente termo tem como objeto o 
apostilamento para fins de alteração dos itens 20, 24 e 27, da Ata de 
Registro de Preço n° 491/2023, para remanejamento do saldo 
parcial do Consórcio ICISMEP para o município de Pedro 
Leopoldo. Contratada: Cristalia Produtos Químicos Farmaceuticos 
LTDA, com filial na Rod. Clodoaldo de Paiva, SP 147, KM 46,2, 
Loteamento Nações Unidas, no Município de Itapira - SP, CEP: 
13.974- 908, Fone (19) 3863-9848, inscrita no CNPJ sob o nº 
44.734.671/0022-86. O pagamento referente aos quantitativos 
remanejados será de responsabilidade do Município de Pedro 
Leopoldo. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, diretora 
de controle e finanças do consórcio público ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no setor de Controle de Contratos do Consórcio, com 
endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 
10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Processo Administrativo n° 42/2024 - Requisitante: Service 
– ICISMEP. Contrato de Prestação de Serviços nº 57/2022. 
Referência: Análise da solicitação de pagamento referente ao 
repasse do complemento do piso salarial de enfermagem. Decisão. 
Considerando a abertura do Processo Administrativo n° 42/2024, 
a respeito da análise da solicitação de pagamento referente 
ao repasse do complemento do piso salarial de enfermagem, 
solicitado pelo Instituto de Dignidade e Desenvolvimento Social - 
IDDS; Considerando a documentação acostada nos autos pelo 
IDDS; Considerando a manifestação do setor interno de 
Controladoria; Considerando o Parecer Contábil presente nos 
autos; Considerando os apontamentos presentes no Parecer 
Jurídico nº 142/2024; Considerando a comprovação do gozo 
da licença maternidade pela funcionária, bem como as ordens de 
serviços emitidas pelo município de Mateus Leme e planilhas de 
pagamentos referentes ao Piso Salaria da Enfermagem. Decido pelo 
repasse do valor referente à complementação do Piso da Enfermagem 
da técnica de enfermagem Brenda Estefany Abreu de Oliveira 
Gonçalves ao Instituto de Dignidade e Desenvolvimento Social –  
IDDS, no valor de R$4.775,92 (quatro mil, setecentos e setenta e cinco

Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 10h às 16h. 
Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato do Segundo Termo de Apostilamento às Atas de 
Registro de Preços nº 821/2023, 822/2023, 823/2023, 824/2023, 
825/2023, 826/2023 e 827/2023 (Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de equipamentos e mobiliários de uso 
veterinário). O presente termo tem como objeto o apostilamento para 
fins de alteração dos itens 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 18 e 
22 das Atas de Registro de Preço n° ° 821/2023, 822/2023, 823/2023, 
824/2023, 826/2023 e 827/2023, para remanejamento do saldo parcial 
do Consórcio ICISMEP para o município de Brumadinho. 
Contratadas: Brasil Devices Equipamentos Hospitalares Ltda, inscrita 
no CNPJ sob o n° 34.680.592/0001-51, Comercial Cedro Eireli Me, 
inscrita no CNPJ sob o n° 10.732.150/0001-43, D&D 
Empreendimentos Comerciais Eireli – Epp, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.994.516/0001-48, Digilab Comercial Importadora e Exportadora de 
Produtos para Laboratorio LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.383.874/0001-14, Evolução Pet Comércio de Equipamentos 
Médicos e Veterinário Eireli, inscrita no CNPJ sob o n° 
11.395.850/0001-52 e Griebler e Griebler LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n° 30.195.733/0001-90. Os pagamentos referentes aos quantitativos 
remanejados serão de responsabilidade do Município de Brumadinho. 
Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, diretora de controle e 
finanças do consórcio público ICISMEP, e, representante 
da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço 
Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, 
no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 
16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642. 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento às Atas de Registro de 
Preços nº 828/2023 e 829/2023 (Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de equipamentos e mobiliários de uso veterinário). 
O presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de 
alteração dos itens 01 (Balança digital para pesagem de animais) e 04 
(Banqueta em inox) das Atas de Registro de Preço n° 828/2023 e 
829/2023, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio 
ICISMEP para o município de Brumadinho. Contratadas: K.C.R.S 
Comercio De Equipamentos LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
21.971.041/0001-03 e Stokmetal Indústria E Comércio Ltda, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 32.597.474/0001-59. Os pagamentos referentes aos 
quantitativos remanejados serão de responsabilidade do Município de 
Brumadinho. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, diretora 
de controle e finanças do consórcio público ICISMEP e representante 
da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua 
Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no 
Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. 
Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de 
Preços nº 896/2023 (Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos injetáveis). O presente termo tem como 
objeto o apostilamento para fins de alteração do item 02 (Alteplase 
50mg – Pó liofilizado para solução injetável + diluente) da Ata de 
Registro de Preço n° 896/2023, para remanejamento do saldo parcial 
do Consórcio ICISMEP para o município de Pedro Leopoldo. 
Contratada: Costa Camargo Comercio De Produtos Hospitalares 
LTDA, com sede na Rua Juiz Alexandre Martins de Castro Filho, nº 
08, Bairro Itapuã, no Município de Vila Velha - ES, CEP: 29.101-800, 
Fone (27) 3200-4746, inscrita no CNPJ sob o nº 36.325.157/0001-34. 
O pagamento referente ao quantitativo remanejado será de 
responsabilidade do Município de Pedro Leopoldo. Signatários: 
Lidiane Monteiro Coelho Friche, diretora de controle e finanças do 
consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de 
Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro 
Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de 
Bicas/ MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone 
(31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do Segundo Termo de Apostilamento às Atas de Registro de Preços nº 
791/2023, 799/2023 e 802/2023 (Registro de preços para futura e 

reais e noventa e dois centavos). São Joaquim de Bicas/MG, 03 de maio 
de 2024. Eustáquio da Abadia Amaral. Diretor Institucional do 
Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2023, Processo 
Licitatório nº 73/2023, Dispensa de Licitação nº 10/2023 (prestação de 
serviços de suporte técnico de operação, manutenção preventiva 
e corretiva com fornecimento de peças e materiais para central 
de telefonia PABX). Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a prorrogação do prazo contratual por um período de 12 (doze) 
meses, com vigência a contar do dia 16/05/2024 e término em 
15/05/2025, bem como a redução do valor. Em virtude da redução 
dos preços, o valor do Contrato passa a ser de R$ 23.040,00 
(vinte e três mil e quarenta reais), conforme detalhado a seguir:

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP. Empresa Contratada: CLT Telecomunicações LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.314.547/0001-00. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
consórcio público ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no Setor de Controle de Contratos do Consórcio 
ICISMEP, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, 
no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 
98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do 1° Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços de 
nº 196/2024, Processo Licitatório nº 168/2023 (Aquisição 
de materiais médicos descartáveis – volume III – de “G” a “O”,). 
O objeto do presente termo aditivo é o reequilíbrio 
econômico-financeiro do valor do item n° 46 (Luva de 
procedimento tamanho extra pequeno), cujo preço foi registrado na 
Ata de Registro de Preços n° 196/2024.

Empresa Contratada: Med Center Comercial Ltda, inscrita no CNPJ 
sob o nº 00.874.929/0001-40. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do consórcio público ICISMEP, 
e, representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no Setor de Controle de Contratos do 
consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor 
de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/
MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 
98308-8642.


	Órgão Oficial - 28-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf

	Órgão Oficial - 16-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf


		2024-05-03T15:52:43-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




